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• Qeveria Qendrore e Mbretërisë së Bashkuar: HMRC, Zyra e Brendshme, 
DCLG/HMT dhe qeveria lokale

• CIPFA – Qeveria Qendrore dhe Menaxhimi Financiar

• ACCA – Shefe Global i Sektorit Publik

• Konsulente – Trajnime IPSAS, IPSAS/ zbatimi i kontabilitetit akrual, Konferenca, 
Autore, Trajnere



2
Pika të 

ndryshme 
fillestare

Qeveria Qendrore
Qeveria Lokale
Qeveria 
shtetërore/rajonale
NSH-të

• Kërkesat për 
informacion

• Orare të ndryshme
• Eliminimet
• Blini

1
Kufiri

Cilat subjekte do të 
konsolidohen?
Llogaritë kombëtare 
apo përkufizimet e 
kontrollit 
SNKSP/SNRF?

4
Zgjidhjet e 
mundshme

• Blerje e sigurt
• Edukimi dhe 

trajnimi
• Krahasoni 

informacionin 
e kërkuar

• Bëjeni të lehtë

3
Sfida nga
praktika

• Kërkesat për 
informacion

• Orare të ndryshme
• Eliminimet
• Pjesëmarrja



Qeveria 
Lokale

WGA e MB

Rast 
studimi 483 organet e qeverisjes 

vendore

Tepër e centralizuar

Kornizë dhe kërkesa të 
ndryshme raportimi

Periudha të ndryshme 
raportimi

Nuk ka fuqi
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Kërkesat për
informata

Eliminimet

Oraret e 
ndryshme

LG ndjek CODE

Kërkesa të ndryshme 
llogaridhënieje 
(statutore/financim)

Grupi brenda LG
Intra CG- LG
Të ardhurat kundrejt kapitalit 
(kushtet dhe kufizimet)

CG synon për pushim paraprak
LG më 30 shtator
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Bëje të lehtë

Lidhni kërkesat 
për 

informacion

Angazhohuni me ofruesit e të 
dhënave
Bashkë-zhvilloni dhe testoni 
zgjidhje
Trajnimi dhe edukimi

Kuptoni kërkesat e raportimit të LG 
dhe CG
Mbledhja e të dhënave të LG u 
përafrua me hartën e LG dhe CG

Paketa e mbledhjes së të dhënave 
përsëritet te Deklarata e LG-së
Kontrollet/makrot e integruara të 
të dhënave
Faqja e internetit
Toolkit = mjet edukimi



Të gjitha të dhënat e 
LG të dorëzuara në 
WGA – kryesisht në 
kohë

Përmirësimi i 
cilësisë së të 
dhënave

Mbi 1200 LG morën pjesë 
në trajnime

Punë më e madhe 
bashkëpunuese



Pyetje?



Faleminderit

Manj Kalar

Manj@kalarconsulting.comEmaili

+44 (0) 7740 305 978Telefon

@ManjKalarMediat sociale

http://www.kalarconsulting.com/
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